1

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об установлении дополнительных ограничений времени, мест и условий

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на

территории Забайкальского края

В соответствии с абзацем вторым пункта 9 статьи 16 Федерального

закона

от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,

а также пунктом 14 части 1 статьи 1 Закона Забайкальского края от 26 декабря

2011 года № 616-ЗЗК «Об отдельных вопросах реализации Федерального

закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении

потребления (распития) алкогольной продукции» на территории

Забайкальского края»

Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Установить на территории Забайкальского края Дополнительные

ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной

продукции.

2. Установить минимальный размер уставного капитала (уставного

фонда) для организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной

продукции (за исключением организаций, осуществляющих розничную

продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания),

устанавливается при осуществлении розничной продажи алкогольной

продукции:

1) в городских округах и городских поселениях – 500 000 рублей;

2) на иных территориях – 300 000 рублей.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования.

2

Первый заместитель председателя

Правительства Забайкальского края

А.И.Кефер

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Забайкальского края

Дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной

продажи алкогольной продукции

1. На территории Забайкальского края не допускается розничная продажа

алкогольной продукции:

1) ежедневно с 8 часов до 10 часов по местному времени;

2) в День Победы (9 мая), Международный день защиты детей (1 июня),

День молодежи (27 июня), День знаний (1 сентября), первый день начала

занятий в образовательных организациях, во Всероссийский день трезвости

(11 сентября), а также в устанавливаемые органами местного самоуправления

День города, День поселка, День села и дни проведения выпускных

мероприятий в образовательных организациях (последний звонок, выпускной

вечер);

3) в зонах рекреационного назначения (в границах территорий, занятых

городскими лесами, скверами, парками, городскими садами, прудами, озерами,

водохранилищами, пляжами, а также в границах иных территорий,

используемых или предназначенных для отдыха, туризма, занятий физической

культурой и спортом), включая прилегающие к ним территории, границы

которых определяются решениями органов местного самоуправления;

4) в местах проведения мероприятий, связанных с массовым пребыванием

граждан, включая прилегающие к ним территории, которые устанавливаются

органами местного самоуправления, за два часа до начала мероприятий, в

период их проведения и в течение одного часа после их окончания. Решения о

проведении мероприятий доводятся до заинтересованных лиц органами

местного самоуправления;

5) в торговых объектах, находящихся в зданиях, в которых расположены

студенческие общежития;

6) без информирования покупателей в наглядной и доступной форме о

времени запрета розничной продажи алкогольной продукции, предусмотренном

подпунктом 1 пункта 1;

7) розничная продажа алкогольной продукции, в том числе пива, пивных

напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемая организациями и

индивидуальными предпринимателями в торговых объектах, расположенных в

нежилых, во встроенных, в пристроенных, во встроенно-пристроенных

помещениях в многоквартирных жилых домах без согласия общего собрания

собственников помещений в многоквартирном доме.

2. Ограничения, установленные пунктом 1 не распространяются на

розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания, розничную продажу алкогольной продукции в случае,

3

если указанная продукция размещена на бортах морских судов и судов

смешанного (река-море) плавания, внутреннего плавания, воздушных судов в

качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического

союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и

розничную продажу алкогольной продукции, осуществляемую в магазинах

беспошлинной торговли.

_____________________

	C:\Общий доступ\Мероприятия, ОРВ и т.д\ОРВ 2022\вх.601 ОРВ алкоголь\Проект Постановления Правительства.docx
	Об установлении дополнительных ограничений времени, мест и условий розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Забайкальского края